
 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

Il Responsabile del settore dispositivi medici e assistenza territoriale: Davide Atzei (tel. 070 606 4182 – datzei@regione.sardegna.it) 

L’istruttore: Alessandro Sainas (tel. 070 606 2562 – asainas@regione.sardegna.it) 

viale Trento, 69 - 09123 Cagliari - PEC pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 

1/6 

DETERMINAZIONE 

Oggetto: Convenzione quadro Rep. n. 169 del 14 luglio 2022 - Fornitura di aghi e siringhe, 
destinata alle Aziende sanitarie e ospedaliere della Regione Autonoma della Sardegna 
- Lotto 18 - Aghi per anestesia spinale punta matita - tipo Whitacre – CIG 8150009031 
– Ditta Pikdare SpA – Affiancamento nuovi prodotti. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori 

Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di 

organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTE la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi” e la L.R. 20 ottobre 2016 

n. 24, recante “Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione dei 

procedimenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la Legge regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, che recita: “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

 

2/6 
 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte”; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, “DL Semplificazioni”, coordinato con la legge di 

conversione 11 settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale”; 

VISTO Il D.L. 31 maggio 2021 n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, 

n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure"; 

VISTI  l'art. 113 del decreto legislativo n. 50/2016 e la “Disciplina degli incentivi tecnici del 

Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 33 della L.R. 

n. 8/2018"; 

VISTA la Legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 – Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della 

legge regionale n. 10/2006, della legge regionale n. 23/2014 e della legge regionale 

n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore”; 

VISTO l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato 

istituito il Centro d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), nonché il sistema delle convenzioni 

quadro regionali con definizione degli enti obbligati; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 9 maggio 2017, n.23/2 e 22 novembre 2017, 

n. 52/39, riguardanti rispettivamente l’istituzione della Direzione generale della 

Centrale regionale di committenza e l’attribuzione del contingente del personale alla 

succitata direzione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il quale 

è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della 

Centrale regionale di committenza; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 5876/33 del 31 marzo 2020, con il quale 

sono state attribuite all’ing. Gabriella Mariani le funzioni di Direttore del Servizio 

spesa comune della Direzione generale della Centrale regionale di committenza 

(CRC RAS); 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

 

3/6 
 

CONSIDERATO che essendo vacante il posto del dirigente del Servizio spesa sanitaria, la 

sottoscritta, in qualità di dirigente con la maggiore anzianità di servizio in forza alla 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza, è deputata a ricoprire 

tale ruolo, ai sensi dell’articolo 30, comma 4, della Legge Regionale 13 novembre 

1998, n. 31; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 

degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento del personale della 

Regione Autonoma della Sardegna, non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, e che non sussistono, in capo alla 

stessa situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica 

delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è 

istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una 

Centrale di committenza per ciascuna regione; 

VISTO il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione 

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni, 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti 

aggregatori, coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che ne 

stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative; 

CONSIDERATO che la Direzione generale Centrale regionale di committenza presso la Presidenza 

della Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 

9 maggio 2017, svolge le funzioni di “Soggetto Aggregatore regionale” di cui 

all’articolo 9 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 90/2014 

e all’ articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 9, comma 3, del già citato D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, 

dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri, sono individuate le categorie di beni e di servizi nonché le 

soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali centrali e periferiche 

nonché le Regioni, gli Enti regionali, e gli Enti del Servizio sanitario nazionale 

ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori; 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

 

4/6 
 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2018 che, in attuazione 

della norma sopra citata, ha stabilito le categorie merceologiche per le quali vige il 

ricorso ai soggetti aggregatori, fra le quali è prevista la categoria “aghi e siringhe”; 

RICHIAMATE le precedenti determinazioni: 

• prot. n. 11441, Rep. n. 426 del 20 dicembre 2019, con la quale, per la 

procedura di gara in oggetto, il dott. Davide Atzei è stato nominato 

responsabile del procedimento per le fasi di programmazione, affidamento, 

stipula degli Accordi quadro, nonché gestione e monitoraggio dei medesimi 

per quanto di competenza della Centrale regionale di committenza, ed è stato 

altresì costituito l’ufficio a supporto del RUP; 

• prot. n. 11444, Rep. 427 del 20 dicembre 2019, con la quale è stata indetta 

una “Procedura aperta informatizzata, indetta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

18 aprile 2016 n. 50, per l’affidamento della fornitura di aghi e siringhe, 

destinata alle Aziende Sanitarie e ospedaliere della Regione Autonoma della 

Sardegna; 

• prot. n. 1612, Rep. n. 46 del 24 febbraio 2020, con la quale si è provveduto a 

prorogare i termini di scadenza per la presentazione delle offerte e 

contestualmente sono stati riapprovati i documenti di gara; 

• prot. n. 3767 del 5 maggio 2020, con la quale, in conseguenza dell’emergenza 

sanitaria COVID19, sono stati ulteriormente prorogati i termini di scadenza per 

la presentazione delle offerte e contestualmente sono stati riapprovati i 

documenti di gara; 

• prot. n. 5033, Rep. n. 215 del 23 giugno 2020, con la quale è stato costituito 

il seggio di gara; 

• prot. n. 5034, Rep. n. 216 del 23 giugno 2020, con la quale sono stati riaperti 

i termini per la presentazione della campionatura in favore della ditta Benefis 

Srl; 

• prot. n. 8790, Rep. n. 431 del 24 novembre 2020, con la quale si è dato atto 

dell’esito della verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-

finanziari e tecnico-professionali – Pubblicità ex art. 29, comma 1 del D.Lgs. 

50/2016; 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

 

5/6 
 

• prot. n. 351, Rep. n. 18 del 13 gennaio 2021, con la quale è stata costituita la 

commissione giudicatrice; 

• prot. n. 8318, Rep. n. 512 del 20 ottobre 2021, con la quale si è proceduto a 

modificare la composizione dell’Ufficio a supporto del RUP; 

• prot. n. 9453, Rep. n. 629 del 24 novembre 2021, con la quale è stata 

aggiudicata la procedura di gara, sono state disposte le esclusioni delle offerte 

non conformi e dichiarati i lotti andati deserti; 

• prot. n. 9659, Rep. n. 660 del 1° dicembre 2021, con la quale è stato 

aggiudicato il lotto 5; 

• prot. n. 1969, Rep. n. 145 del 18 marzo 2022, con la quale è stato riaggiudicato 

il lotto 47; 

RICHIAMATA la Convenzione quadro Rep. n. 169 del 14 luglio 2022, stipulata con la ditta Pikdare 

SpA con la quale la stessa assumeva, tra l’altro, l’obbligo di fornire alle Aziende 

sanitarie regionali i seguenti prodotti: 

Descrizione Sub 
lotto Misure Quantità 

(num. pezzi) 
Importo aggiudicato 

IVA esclusa 

AGHI PER ANESTESIA 
SPINALE PUNTA MATITA 

- TIPO WHITACRE 

18.1 G22 da 90 mm a 
100 mm 

5.100 

€ 135.764,10 
18.2 G25 da 90 mm a 

100 mm 
37.350 

18.3 G26 da 90 mm a 
100 mm 

2.400 

18.4 G27 da 90 mm a 
100 mm 

23.100 

CONSIDERATO che in data 18 aprile 2023, la Pikdare Spa proponeva l’affiancamento di nuovi 

prodotti, in seguito all’aggiornamento al nuovo Regolamento europeo MDR; 

VISTO il verbale del Responsabile del procedimento del 19 luglio 2023, nel quale a seguito 
dell’esame della richiesta di affiancamento prodotti, si dichiara che nulla osta 
all’accoglimento della suddetta richiesta; 

RITENUTO per quanto sopra esposto di approvare l’affiancamento dei seguenti prodotia: 

KDL 
REF 

CODICE 
Pikdare RDM COLORE GAUGE mm 

AGO 
INTRODUTTORE 

Needle 
introducer 

UNITÀ IMBALLO 
MASTER 

01-
72001 58044093220190 2392825 Black 22x3 ½” 0,70x90 19Gx1 1/2'' 25 pz 500 pz 

01-
71801 58044093240210 2392827 Violet 24x3 ½” 0,55x90 20Gx1 1/2'' 25 pz 500 pz 



 
PRESIDÈNTZIA 
PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza 
Servizio spesa sanitaria 

 

6/6 
 

KDL 
REF 

CODICE 
Pikdare RDM COLORE GAUGE mm 

AGO 
INTRODUTTORE 

Needle 
introducer 

UNITÀ IMBALLO 
MASTER 

01-
71701 58044093250210 2392831 Orange 25x3 ½” 0,50x90 21Gx1 1/2'' 25 pz 500 pz 

01-
71901 58044093270240 2392831 Grey 27x3 ½” 0,40x90 22Gx 1 1/2'' 25 pz 500 pz 

DATO ATTO che l’affiancamento dei nuovi prodotti non comporterà aumenti di spesa e viene 
disposto agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla documentazione di gara e 
all’offerta del fornitore Pikdare SpA; 

RITENUTO per quanto sopra esposto di approvare la relazione del RUP del 19 luglio 2023, 

sopracitata; 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DETERMINA 

Art. 1) Di approvare il verbale del Responsabile del procedimento del 19 luglio 2023, e 
contestualmente disporre l’affiancamento dei seguenti nuovi prodotti: 

Lotto 18 - Aghi per anestesia spinale punta matita - tipo Whitacre – CIG 8150009031 

KDL 
REF 

CODICE 
Pikdare RDM COLORE GAUGE mm 

AGO 
INTRODUTTORE 

Needle 
introducer 

UNITÀ IMBALLO 
MASTER 

01-
72001 58044093220190 2392825 Black 22x3 ½” 0,70x90 19Gx1 1/2'' 25 pz 500 pz 

01-
71801 58044093240210 2392827 Violet 24x3 ½” 0,55x90 20Gx1 1/2'' 25 pz 500 pz 

01-
71701 58044093250210 2392831 Orange 25x3 ½” 0,50x90 21Gx1 1/2'' 25 pz 500 pz 

01-
71901 58044093270240 2392831 Grey 27x3 ½” 0,40x90 22Gx 1 1/2'' 25 pz 500 pz 

Art. 2) Di dare atto che l’affiancamento dei nuovi prodotti non comporterà aumenti di spesa e viene 
disposto agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui alla documentazione di gara e all’offerta del 
fornitore Pikdare SpA. 

Art. 4) Di comunicare l’adozione del presente provvedimento alla ditta Pikdare SpA e alle Aziende 
sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna, per i provvedimenti di loro competenza. 

Il Direttore del Servizio 
ex art. 30, comma 4 della L.R. 31/1998 

ing. Gabriella Mariani 




		2023-08-03T11:21:55+0200
	MARIANI GABRIELLA
	Firmato digitalmente da


		2023-08-03T11:22:00+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




